5

администрация Белгородского района Белгородской области
Управление образования

Приказ

«31» июля 2017 г.
№ 1149
Об организации обучения по ООП в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами основного общего  и среднего общего образования в общеобразовательных организациях в 2017-2018 учебном году
Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 04 июля 2017 года №2018 «Об организации обучения по ООП в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Белгородской области в 2017-2018 учебном году», в целях координации деятельности по пилотному введению федерального государственного стандарта среднего общего образования, развития инновационной деятельности в системе общего образования Белгородского района, повышения качества общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. продолжить образовательный процесс во всех 1-7 классах муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы в рамках федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования, с 01 сентября 2017 года;
1.2. обеспечить создание необходимых условий в общеобразовательных организациях, реализующих основную образовательную программу в рамках федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования.

2. Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Дубовская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» Шатило В.В. продолжить образовательный процесс:
2.1. в 8 классах (3 класса), реализующих основную образовательную программу в рамках федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования по степени готовности с 01 сентября 2014 года;
2.2. в 9 классах (4 класса), реализующих основную образовательную программу в рамках федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования по степени готовности с 01 сентября 2013 года;
2.3. в 10 классах (2 класса), реализующих основную образовательную программу среднего общего образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования по степени готовности с 01 сентября 2017 года.

3.
Отделу общего образования Управления образования администрации Белгородского района (Ананьева Ю.В.) обеспечить:
3.1.
методическое сопровождение образовательного процесса в общеобразовательных организациях, реализующих основную образовательную программу в рамках федерального государственного образовательного стандарта начального общего, основного общего образования и среднего общего образования;
3.2.
обеспечить координацию работ по нормативно – правовому, организационному, кадровому, методическому, информационному сопровождению федерального государственного образовательного стандарта начального общего, основного общего и среднего общего образования;
3.3.
организовать сопровождение педагогов МОУ «Дубовская СОШ с углублённым изучением отдельных предметов», участвующих в пилотном введении федерального государственного стандарта среднего общего образования;

3.4.
обеспечить обучение педагогических работников, реализующих  федеральный государственный стандарт среднего общего образования, на базе ОГАОУ ДПО «БелИРО».
4.
Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по введению федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования с 01 сентября 2017 года.

5.
Директору МОУ «Дубовская СОШ с углублённым изучением отдельных предметов» Шатило В.В. принять меры по обеспечению повышения квалификации, стимулирования педагогических работников, участвующих в пилотном введении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования
6.
Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации Белгородского района Бозину Н.А.
Начальник Управления образования
администрации Белгородского района

М.Малышева
Утвержден

 приказом Управления образования администрации Белгородского района
от «__»________ 2017 г. №_____

Комплекс мер («дорожная карта»)
по введению федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования с 01 сентября 2017 года
	№ пп
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственный

	Нормативное обеспечение введения ФГОС СОО

	1
	Разработка и утверждение муниципального плана - графика введения ФГОС СОО
	Июль 2017
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	2
	Контроль за исполнением рекомендаций, содержащихся в инструктивно-информационных письмах департамента образования Белгородской области и БелИРО по вопросам введения ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	3
	Контроль за исполнением приказа департамента Белгородской области по организации апробации механизмов введения и реализации ФГОС СОО в ОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	4
	Организация проведения мониторинга готовности ОО к введению и реализации ФГОС СОО
	Июнь 2017
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	5
	Организация проведения мониторинга учебно-методического и информационного обеспечения реализации основной образовательной программы среднего общего образования
	Сентябрь
2017,
сентябрь
2018
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

Ивашина Е.В., главный специалист отдела общего образования

	6
	Нормативное обеспечение введения ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

	7
	Обеспечение участия руководителей ОО и педагогических работников в курсах повышения квалификации по ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС СОО

	8
	Обеспечение участия руководителей муниципальных органов управления образованием и муниципальных методических служб в мероприятиях по вопросам введения ФГОС СОО
Подготовка и проведение совещаний с руководителями ОО, педагогическими работниками по вопросам введения ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	9
	Осуществление консультаций по вопросам введения ФГОС СОО
	Постоянно
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

Белых Е.В., начальник отдела воспитания, дополнительного образования и проектной деятельности

Решетникова Т.В., начальник отдела диагностики, консультирования и коррекционно-развивающей работы

	10
	Обеспечение участия руководителей ОО и педагогических работников в вебинарах по ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	11
	Обеспечение участия руководителей ОО и педагогических работников в стажировках по вопросам введения ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	12
	Организация методической и информационной поддержки пилотных ОО по введению ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

Белых Е.В., начальник отдела воспитания, дополнительного образования и проектной деятельности

Решетникова Т.В., начальник отдела диагностики, консультирования и коррекционно-развивающей работы

	13
	Организация проведения мониторинга диагностики образовательных потребностей обучающихся и их родителей (законных представителей) по использованию часов учебного плана и части формируемой участниками образовательных отношений, по использованию часов внеурочной деятельности
	Октябрь 2017г.,
Май 2018 г.
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

Белых Е.В., начальник отдела воспитания, дополнительного образования и проектной деятельности

	14
	Организация и проведение муниципальных мероприятий по проблемам введения ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	15
	Обобщение опыта работы ОО и отдельных педагогов по вопросам введения ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	Финансово - экономическое обеспечение введения ФГОС СОО

	16
	Формирование муниципального бюджета с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС СОО
	Ежегодно
	Хлякина Е.Н., заместитель начальника по экономике, бухгалтерскому учету и отчетности

	Информационное сопровождение введения ФГОС СОО

	17
	Информирование общественности через муниципальные средства массовой информации о введении ФГОС СОО
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	18
	Организация публичной отчетности о ходе и результатах введения компонентов ФГОС СОО
	Ежегодно
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	19
	Создание раздела на официальном сайте Управления образования для оперативного решения педагогических затруднений в ходе реализации ФГОС СОО
	В течение периода
	Никулин В.О., главный специалист отдела оценки качества образования

	20
	Организация работы «переговорных площадок», обеспечивающих взаимодействие участников образовательных отношений (сайт, форумы, блоги, совещания, собрания и пр.)
	В течение периода
	Ананьева Ю.В., начальник отдела общего образования

	Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО

	21
	Мониторинг потребностей образовательных организаций в учебно-лабораторных и компьютерном оборудовании при формировании муниципального бюджета, приобретение оборудования в рамках обеспечения реализации ФГОС СОО за счет средств регионального бюджета (субвенций на реализацию стандарта) и муниципальных бюджетов
	В течение периода
	Хлякина Е.Н., заместитель начальника по экономике, бухгалтерскому учету и отчетности